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Foreword

The aim of this thesis is to analyse the role of the United States in modern

international conflicts and to describe its position in the United Nations

Organization. Because of the number and large extent of these conflicts, this

work will be focused on the situation in the Middle East, solely Afghanistan and

Iraq, since September 11, 2001 up to the present. Although conflicts in this area

have been studied in detail since the airborne attack on the World Trade Centre

in New York, it has significant origin in the second half of the 20
th

century. Two

conflicts could be highlighted as a notional beginning of an American interest in

this area – the Soviet intervention in Afghanistan (1979 - 1989) and the Gulf

War, also known as the Operation Desert Storm (1990 - 1991).

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

historical background that is necessary to understand the context of conflicts is

mentioned in the first theoretical part and the analysis itself follows. Ensuing

chapters are mainly interested in the US methods. The work will reveal where

was the first problem that could have been substantive for outbreak of war, steps

taken over the whole course of the conflict, how the situation was dealt with (and

whether it was solved) and what its results and impacts are up to now. In

connection with the international character of both wars it is also necessary to

evaluate the procedure of the UN and find out which solutions came into force in

order to find compromise and make peace. At the end of this work there will be

important notes made on some theories that are not officially approved but often

discussed.

Essential sources for this theme are numerous – books about history, nation

and those describing general information about Afghanistan and Iraq were the

most useful for the theoretical section. On the other hand, the same sources are

not fully sufficient for the practical section. Some books contain also this modern

history but for complete and contemporary information it is necessary to use

academic texts and various media and news websites as well. The following
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chapters thus deal strictly with Afghanistan and Iraq in the context of American

involvement.

This work should serve to the reader as a brief but valuable summary on the

issues involved and possibly leave room for further research on the topic.
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1 Historical context

1.1 Afghanistan

In order to gain a complex idea of this topic we will start with a short

introduction of the states themselves.

Afghanistan is a relatively small landlocked country situated in the middle

of South and Central Asia hidden by great mountains – Hindu Kush and Pamir

Mountains. This state constitutes one of the poorest countries of this area

because, besides other reasons, its landscape does not permit any extensive

agriculture and moreover it offers a great opportunity for dissenters – Islamic

fundamentalists – who fight the official national policy and international

cooperation.

In terms of religion, Afghanistan has one of the strictest Muslim rules in the

world. As far as Afghan history is concerned, the country saw a short period of

relative relaxation to its strict order, mainly in the years 1960 – 1970. Although it

is difficult to imagine relaxed manners in strict and reserved Afghanistan it was

a reality in the country for a short period of time. In these years, Kabul was

a cultural and fashion centre. It was a meeting place of the old traditions and

modern trends. Women were “allowed” to dress up according to their tastes even

on condition that they were more exposed and they were perceived equal to men

in area of education and choice of career. In 1969, even the Vogue magazine was

interested in local fashion and so a Vogue team was sent to Afghanistan in order

to collect information and photos with intention to publish an article in the

December issue. With regard to this bright past the sadder is the present where

women are suppressed and denied to live according to their own consideration.

After the Taliban took control of the country, however, it fell to a much stricter,

heavy-handed regime.

In spite of the fact that the territory is not vast, it is impossible to find

a unifying executive body that would ensure prospering economy, settle the

political situation, to establish the appropriate infrastructure and safe living

conditions for inhabitants. Up to the present this is unfortunately impossible to
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establish because of continuing power struggles. Despite existing government

and democratically elected president there are many traditional tribes all around

the territory that make the official power valid only in the capital city (Kabul)

and other close big cities. This situation has remained unchanged already for

centuries. Neither the authoritarian emirs could not change this aspect, nor the

pro-soviet communists despite their respectable try.

1.1.1 The Soviet invasion

The Saur Revolution in 1978 was an important turning point in the history

of Afghanistan. Most of all it ended decades-lasting reign of monarchy and unity

of the state itself. The former regime was replaced with new pro-soviet

communist movement that did not have many supporters beyond the borders of

the capital city. New governing party PDPA
1
relied on the soviet support and

help in case of riots.

Unfortunately, the split country was not the only problem of new regime.

Power struggles occurred also inside the party and its leadership changed few

times. In 1978, Hafizullah Amin became the leader of the party after series of

murders of his main opponent and his adherents. New government started to

introduce new edicts and it cased huge wave of immigration of influential

intelligence to Pakistan. Dissatisfaction with the new regime manifested soon.

The inability to control the whole area brought out rising of self-proclaimed

leaders all around the territory who had different ambitions than the official

governing party.

Although PDPA tried to get more supporters, the number of its adversaries

rose and already in 1978, majority of inhabitants was against. This fact forced H.

Amin to ask the Soviets for help fearing uprising against the party. The USSR

intended to help Afghanistan but they did not support the present leader because

his reign was unsustainable. The Soviets found new candidate – Babrak Kamal –

who was meant to be the new president (it was already the third putsch in two

1
People's Democratic Party of Afghanistan
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last years). Distrusted by the Soviets, Amin was assassinated by the soviet

special forces.

During Karmal’s presidency, Afghanistan experienced a great development

in the field of industry and modernization of infrastructure. However, riots did

not cease. Arrival of the Soviet troops even made the conflict more intense and

provoked US support of the opposition. The US provided revolutionaries with

money and munition to be able to fend off the attack of enemy. At the beginning

the troops were not perceived as occupants because it was believed that they will

stop increasing intensity of civil war. Because of the decreasing number of native

soldiers, the Soviets were gradually forced to fight the opposition, however, their

first target was only to protect and help.

We can clearly divide the Soviet war into four phases. In the first phase

(1980 – 1982), the aim of the Soviet troops was to secure big cities and important

roads and to wage attacks against the opposition. They successfully gained

control over the given area but only because of opposition’s inability of defence.

However, the dissents found the tactics and initiated partisan combats.

In the second phase or war (1982 – 1985), the Soviets focused on damaging

economic and social bases and it significantly affected the native inhabitants.

This approach caused the definite loose of the rest of Afghan support. After

Mikhail Gorbachev’s ascension to the post of general secretary in 1985, the

approach of the Soviets changed. Distrusted by the Soviets, B. Karmal was

deprived of his function. In 1986, Mohammad Najibullah (another former

member of PDPA) became new Afghan president.

In spite of creation of new regime the problems still remained and civil war

continued. The third phase did not bring any new progress for the Soviets but the

opposition grew stronger thanks to the international help from the US. In that

time, 1986 – 1987, American support reached maximum. This help followed

adoption of the Reagan Doctrine n°166 (1985) concerning the national security

that should have made the enemy to leave Afghan territory. However, the

departure of the Soviet troops had already been preparing.
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Reagan stated that “Our mission is to nourish and defend

freedom and democracy […] We must not break faith with those

who are risking their lives – on every continent, from

Afghanistan to Nicaragua – to defy Soviet-supported aggression

and secure rights which have been ours from birth […] Support

of freedom fighters is self-defence […].” [1]

The last phase, dated 1987 – 1988, was about Soviet departure. The Soviet

leadership focused mainly on protection of its troops and roads necessary for

depart. It was also time of placing antipersonnel mines along the main roads that

remain there up to now.

The Reagan Doctrine contained also the help connected to cooperation

between political parties included in the matter. After the Soviet war the US

insisted on creation of the alliance of seven respected parties in order to get

permission for being present at international meetings. In 1988, this alliance was

officially recognized by the US and the UN.

In conclusion, Mohammad Najibullah intended to maintain the reign

peacefully but after departure of Soviet troops Afghanistan experienced even

larger disputes and disintegration of central power. Great segmentation of the

whole area and power struggles predestined the situation for next decades.

Parallel existence of communist regime and its opposition in 80’ reinforced the

sense of fragmentation. In following years power struggles between remaining

pressure groups continued and none of them had enough potency to unify the

territory and conclude peace. At the beginning of 1990, one group of

revolutionaries decided, after series of attacks against native inhabitants, to

support those leaders who fight only in order of maintaining the original Islamic

values. This group, renamed Taliban, armed with the US support, became the

mortal enemy for the US itself later on.

1.2 Iraq

Iraq is a country situated in Western Asia surrounded by many neighbour

states – Turkey, Saudi Arabia, Jordan, Syria and two others – Iran and Kuwait –
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the most important countries for purposes of this thesis. Already in the past this

area was a part of many political systems that always led to numerous conflicts.

Although the country and its capital city itself – Baghdad – had always been an

important cultural, political and educational centre, the influence of plentiful

dynasties and reigns caused its gradual stagnation and decline. Later on, in the

20
th

century when the oil was found, Iraq experienced great recovery and the

state became a part of world’s interest again – either positive or negative.

Nowadays, this country is most often discussed in connection with

struggles between various religious groups, but also in context of worldwide

terrorist attacks. “In a simplified way it is said to be the consequence of war in


[…]


States in modern international conflicts with focus on Afghanistan and Iraq and

to describe its position in the United Nations Organization. This paper can be

useful for students who are interested in the Middle East conflicts, in the United

States general approach to conflicts and the role of the UN in such situations.

This thesis follows brief structure using sub-chapters in order to facilitate

the reader’s orientation in the text. The introductory chapter served as a brief

presentation of both countries and former conflicts that outlined the beginning of

oncoming problems. The following chapter is of an informative character and

describes the structure and functioning of the United Nations Organization and

the role of the United States in its framework.

Furthermore, the thesis follows logical sequence of events that took place in

extent of both conflicts – invasion in Afghanistan in 2001 and later on in Iraq, in

2003. These chapters are meant to give a well-arranged analysis of how the

conflict began, what was its development, end, impact and the UN solution to it.

The comparison of the US and the UN approach to both countries was

evaluated as considerably different. This fact is supported by the distinct

background of conflicts and also by the determined goal and what the US and the

UN intended to accomplish – either to apprehend terrorists responsible for the

9/11 attacks or find the weapons of mass destruction and accuse Iraq of non-

respecting the UN resolutions.

In the final part of this thesis, two interviews, given to outline natives’

points of view, were commented on. Both respondents come from countries

involved in conflicts. The first respondent was an American native citizen living

in the Czech Republic and the second one was a native coming from Afghan-

Pakistan border studying in the Czech Republic. The goal of this brief research

was to find out whether respondents’ answers correspond and what their attitudes

to these two war conflicts are. Crucial questions included whether respondents

agree with the American steps taken and, if not, they were asked to give a short
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suggestion of a possible solution. Further questions concerned their view on the

contemporary situation, possible solution of current problems, development to

the future, etc. Differences between their testimonies include the following. The

American native respondent claimed that the intervention in Afghanistan was

reasonable with regard to 9/11 attacks but long-term invasions in both countries

were not necessary. His possible solution was that the US should definitely leave

and let both countries deal with their matters themselves. Western-style-

democracy is not possible in his view and he also refuses the conspiracy theories

concerning the 9/11 attacks. The only acceptable theses for the first respondent

was that the American government provided the Taliban with training and

weapons and that the true reason for the American invasion in Iraq was oil. On

the other hand, the second respondent coming from Afghanistan claimed that

both invasions were unreasonable. The true reason for the Iraq invasion was oil

and as far as he believes in the conspiracy about 9/11 (that American government

planned the attacks itself), he found the invasion in Afghanistan completely

unfair. He claimed that this is how the US makes profit. He had no ideas for

a possible solution but if there is any it would definitely take time. On the

contrary to the first respondent, he is optimistic about democracy in this area. He

believes that democracy will happen but not in the American presented form

because, in fact, this is not real democracy. Both respondents agree that oil was

the main reason for the American invasion in Iraq and that America supported

the Taliban in training its combatants. However, the second respondent refuses

that Usama Bin Laden or Al Qaeda fundamentalists would be involved in the

9/11 attacks and he strongly believes that it was an American government’s

pretext for launching a war in order to finish a personal aim. Although the drone

attacks executed on civilians were refused by both respondents, the second one

believes that if there is credible proof of threat to the national security existence

and the technology is infallible, it could be probably a good solution to

a problem. From interviews given, it is clear that opinions of both are quite

parallel with significant difference in view on the conspiracy theories.
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The conspiracy theories also make up a part of this paper as contradictions

to official versions. A few well known conspiracy theories were discussed, and

this section leaves free space for further discussion.

According to the American position on a global security strategy, it is

probable that similar conflicts will follow. Despite the fact, that the US plays the

crucial role in the UN, the country sometimes takes the responsibility and acts on

behalf of its own decisions without the UN mandate.

The situation in Afghanistan will not probably get better in the following

years because of its fragmented territory, numerous struggling ethnic groups and

persisting terrorist organizations which irritate not only natives but also the world

to a large extent. In Iraq the situation does not much vary because of lasting civil

unrest between Sunni and Shia Muslims and Kurds as well.
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8 Abstract

This bachelor thesis deals with an analysis of the United States’ position in

modern conflicts with a focus exclusively on Afghanistan and Iraq. Related brief

analysis of the UN’s function and its influence on above mentioned conflicts is

also included. The main aim of this thesis is to reveal similarities or differences

in the US and UN engagement and approach to arisen conflicts.

The thesis itself is divided into two parts – theoretical and practical. In the

theoretical section, it was necessary to deal with the historical context of both

countries and their relation to past conflicts in order to understand the

contemporary situation. Subsequently the practical part reveals circumstances of

the beginning, development and the end of conflicts in both countries after 9/11

attacks, conspiracy theories dealing with terrorist attacks factors and two

respondents’ opinions evaluating the situation up to the present.

The precise answers of both respondents are also included in this study in

the form of appendices.
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9 Résumé

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou postavení Spojených států

v novodobých válečných konfliktech se zaměřením výhradně na Afghánistán

a Irák a s tím související stručnou analýzou fungování OSN a jeho působení

ve výše zmíněných konfliktech. Hlavním cílem práce je odhalit podobnosti, popř.

rozdíly v přístupu Spojených Států Amerických a OSN k vzniklým konfliktům

a jejich angažovanost v nich.

Práce je rozdělena do dvou částí, tedy části teoretické a praktické.

V teoretické části bylo nezbytné zabývat se historickým kontextem obou zemí

a spojitostmi s předcházejícími konflikty, což posloužilo ke správnému

porozumění situace nastalé v obou zemích. Následně v praktické části tato práce

odhaluje okolnosti vzniku, průběh a ukončení konfliktů v obou zemích

po 11. září 2001, konspirační teorie pojednávající o faktorech teroristického

útoku a názory dvou respondentů hodnotící tehdejší situaci.

Práce je doplněna o přílohy zachycující doslovné odpovědi respondentů

na kladené otázky.
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12 Appendices
