Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Klára Zabilanská

Název práce: The United States and its role in international conflicts and the UN with practical analysis

Hodnotil: Skyland Kobylak

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka měla za cíl prozkoumat role Spojených států v mezinárodních konfliktech a v OSN a zpracovat praktickou analýzu. Cíl práce byl zdařile splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se velmi dobře vypořádala s aktuálním tématem. V teoretické části autorka nejprve uvádí historický kontext o roli Spojených států v konfliktech v Afganistánu a v Iráku a popisuje OSN a roli USA v ni. Teoretická část dobře a srozumitelně slouží jako podklad pro praktickou část. Autorka dodává srovnání řešení ve výše uvedených konfliktech a provedla osobní rozhovor s občanem USA a občanem Afganistánu/Pakistánu o jejich osobních názorech. Přepisy těchto rozhovorů jsou uvedeny v příloze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce působí velmi přehledně a uceleně, všechny části jsou logicky rozvrženy. Jazykový projev je na velmi dobré úrovni, objevují se jen některé drobné gramatické chyby. Vzhledem k citacím se však v práci objevuje vážnější nedostatek – autorka používá citace téměř výhradně jen tam, kde se buď jedná o citaci přímou nebo o vysvětlivky (např. zkratky, apod.). Jiné odkazy v textu na literaturu uvedenou v bibliografii zcela chybí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce dostatečně popisuje roli Spojených států ve vybraných konfliktech, podává ucelený přehled o roli OSN a nabízí některá řešení současných konfliktů a jejich porovnání. Práce získává na originalitě osobními rozhovory i stručným popisem některých konspiračních teorií. Autorce se povedlo vypořádat se s velkým aktuálním tématem a přistupovala k práci velmi zodpovědně včetně pravidelných konzultací s vedoucím práce, což se odráží v celkové kvalitě práce. Velmi slabá stránka je nedostatek odkazů a citací literatury, bibliografie však obsahuje dostatečné množství důvěryhodných zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Překvapilo Vás něco během rozhovorů, které jste provedla? Jaká očekávání během nich se Vám naopak splnila?

2. Jak vidíte osobně budoucnost těchto výše uvedených konfliktů? Myslíte, že můžeme teoreticky očekávat další takové konflikty na Blízkém východě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 19.5. 2014

Podpis: